​INDICAÇÃO Nº. 022/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​​SENHOR​​PRESIDENTE​​DA​​CÂMARA​​MUNICIPAL​
​DE OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​​signatário​​da​​presente,​​Vereador​​José​​Agostinho​​Muroni,​​com​​assento​​nesta​​Casa​
​Legislativa,​ ​com​ ​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​ ​e​ ​seguintes​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​ ​(Resolução​
​014/2016),​ ​solicita​ ​a​ ​Vossas​ ​Excelências​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​
​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​do​ ​Município​ ​de​ ​Ouro​ ​Fino​ ​Antônio​
​Benedito​​Salgueiro​​Miguel,​​indicação​​SUGERINDO​​A​​CONSTRUÇÃO​​DE​​UM​​MURO​
​DE​​ARRIMO​​NO​​POSTO​​DE​​SAÚDE​​DO​​BAIRRO​​CANELEIRAS,​​BEM​​COMO​
​A​ ​REALIZAÇÃO​ ​DE​ ​VISTORIA​ ​TÉCNICA​ ​EM​ ​TODA​ ​ESTRUTURA​ ​DA​
​UNIDADE.​

​A​​presente​​solicitação​​tem​​por​​objetivo​​garantir​​a​​segurança​​dos​​usuários​​do​​Sistema​
​Único​ ​de​ ​Saúde​ ​(SUS)​ ​e​ ​dos​ ​servidores​ ​que​ ​atuam​ ​no​ ​local,​ ​tendo​ ​em​ ​vista​ ​que​ ​há​ ​risco​
​iminente de desabamento da parede existente, o que pode ocasionar acidentes graves.​

​Ressalto​​ainda​​a​​necessidade​​de​​vistoria​​no​​referido​​posto​​de​​saúde​​em​​razão​​de​​um​
​vendaval​ ​ocorrido​ ​recentemente,​ ​que​ ​arrancou​ ​as​ ​calhas​ ​da​ ​unidade,​ ​comprometendo​ ​a​
​estrutura e o adequado funcionamento do prédio.​

​Tal​ ​medida​ ​visa​ ​não​ ​apenas​ ​prevenir​ ​acidentes​ ​e​ ​preservar​ ​a​ ​integridade​ ​física​ ​dos​
​usuários,​ ​mas​ ​também​ ​assegurar​ ​melhores​ ​condições​ ​de​ ​atendimento​ ​à​ ​população,​
​proporcionando​ ​mais​ ​segurança,​ ​conforto​​e​​qualidade​​nos​​serviços​​de​​saúde​​oferecidos​​aos​
​moradores do bairro Caneleiras.​

​Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 30 de janeiro de 2026.​

​JOSÉ AGOSTINHO MURONI​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br